中华人民共和国国家标准
船用同步发电机通用技术条件 GB 12975一 91
General specification for synchronous
          generator in ship
本标准参照采用国际标准IEC 92(1980年第三版）。
主题内容与适用范围
    本标准规定了2 500 kW(50 Hz和60 Hz）以下船用同步发电机及其励磁装置的基本参数、技术要
求、试验方法和检验规则、包装等内容。

噪声简易测定方法
噪声限值
3 分类、基本参数及型号表示方法
  分类
产品按下述分类所选择的具体类别，应在各自产品技术条件中规定。
1 按相制分：
    三相同步发电机，产品代号为TF,
国家技术监督局1991一06一06批准 1992一03二01实施
GB 12975一 91
b。 单相同步发电机，产品代号为TFD.
．2 按转子结构分：
      凸极转子；
b. 隐极转子。
．3 按结构及安装型式（见GB 997)分；
表 1
项号 规定 1 规定 2 备 注
a IMB3 IM 1001
b IMB15 IM 1201
e IMB20 IMl10l 端盖上不带凸缘
d IMB20 IM 1lol 端盖上带凸缘、凸缘上有通孔、凸缘在D端
e IMB34 IM2101
F IMB35 IM2001
3.1.4 按冷却方式（见GB 1993）分：
    。． ICO1。该类别中又分不带空气过滤器和带空气过滤器二种，带空气过滤器的结构代号为L;
    b.  ICW37A71。带水冷却器的结构代号为So
3.1.5 按外壳防护等级（见GB 4942. 1）分；
    a.  IP22；
    b.  IP23；
    c.  IP44，仅适用于ICW37A71冷却方式的电机。
    如发电机有接线盒，其接线盒防护等级应不低于IP44o 1 000 V以上发电机防护等级应不低于
IP23a
3.1．6 按励磁方式分：
        相复励系统，励磁方式代号为X;
    b． 带自动电压调节器的三次谐波励磁系统，励磁方式代号为S;
    c． 无刷励磁系统，励磁方式代号为W;
    d． 其他励磁方式，其励磁方式代号按GB 4831的要求在产品技术条件中规定。
3.1.7 按轴承结构分：
    a．滚动轴承，
    b． 滑动轴承。
3.1.8 按滑动轴承润滑方式分：
    a． 自润滑；
    b． 强迫润滑。
3.1.9 按轴承配置型式分：
    a． 双轴承。为基本结构型式；
    b． 单轴承。如用户需要，应在产品订货时明确。
3. 1. 10 按发电机旋转方向分：
    a． 顺时针方向（从发电机轴伸端看）。为基本结构型式；
    b． 逆时针方向。如用户需要，应在产品订货时明确。
3.2 基本参数、定额、工作制
GB 12975一 91
3.2.1 额定频率
    50,(60) Hz,
    注：(60 Hz）供出口产品选用。
3.2.2 额定电压
    额定电压见表20
表 2
相 别 额定电压，v 额定频率，Hz
三相 390或400
450 (60)
600或690 50,(60)
50,(60)

GB 12975一 91
    连续工作制（S1)。
3.3 型号表示方法
    发电机型号由产品代号、规格代号和特殊环境代号三部分，依次序排列组成，各种代号的选用应符
合GB 4831的有关规定。型号表示方法如下：
                      产品代号 规格代号
                                                  厂 一． 一— 、 产一 — 飞
特殊环境代号：H
极数
一中心高（mm)、铁芯长度代号（长、中
短铁芯代号分别为L, M, S)或功率
kW(kV．A)
冷却结构型式代号：空气过滤器为L;
水冷却器为S
励磁方式代号
一同步发电机类别代号
注：250 kW(kV " A）及以下发电机的规格代号用中心高、铁芯长度和极数表示；250 kW(kV " A）以上发电机的规格
    代号可按上述二种表示方法的一种表示，但要在产品技术条件中明确。
4 技术要求
4.1 环境条件
    发电机及其励磁系统在下列环境条件下应能正常工作。
4.1.1 环境空气温度为50'C。采用水冷却器时，冷却器的进水温度应不超过32C.
4.1.2 空气相对湿度为95 yo，并有凝露。
4.1.3有盐雾、油雾、霉菌的影响。
4.1.4 倾斜摇摆：
    横倾 150（应急发电机为22.5').
    横摇 22.5。。
    纵倾 50（应急发电机为to0)o
    纵摇 7.50（应急发电机为lo-) e
4.1.5有船舶和海上石油平台在营运或作业时产生冲击和振动的影响。
4.2 材料要求
4.2.1外壳材料应选用钢质材料或抗拉强度为196. 13 X 106 Pa，抗弯强度为392. 27 X 106 Pa以上的铸
铁材料。
4.2.2 转轴材料应按适当的工艺进行热处理，其抗拉强度应不小于441. 30 X 106 Pa，屈服点不小于
210.84 X106 Pa，试样的伸长率（纵向）应不小于2460，其钢材的化学成分应符合GB 7060的规定。
4.2.3 应采用滞燃、耐潮、耐霉、低毒的材料。
4.2.4 发电机及其励磁系统中所采用的半导体元器件应尽量选用硅型材料的产品，并应经过适当的热
老化和电老化筛选处理。无刷发电机用的旋转整流管应符合有关标准的规定。
4.3 结构要求
4.3.1 机座
GB 12975一 91
        机座应设置吊攀或起吊孔；
    b．对ICW37A71型带水冷却器电机，应在机座底部设置排水孔，以方便排出凝露水或泄水；
        机座上应设有检查窗口，以便于检查和更换电刷或旋转整流管；
    d． 在机座的明显部位应留有安放铭牌、方向矢和打印船检或产品许可证标记的地位。
4.3.2 轴承
        在4.1.4条规定的倾斜状态下运行，轴承应能有效地连续润滑。采用油环的自润滑滑动轴承，
应采取措施强制油环不离开转轴而且能自由旋转；
    b． 应采取适当措施，防止润滑油（脂）沿电机轴或其他通道流入到电机绝缘部件或任何带电部件
上；
        20 kW及以上采用滚动轴承结构的发电机应设置有效的加油孔和排油孔。如用户要求，也可提
供滚动轴承的温度测量装置；
    d． 装有自润滑的滑动轴承的发电机，应装有观察孔或油位指示装置。为防止轴承中含油过量，每
个轴承座上并设置一个适当的溢油口，同时备有轴承温度测量装置；
        电机应有防止轴电流有害影响的措施。对不加绝缘隔离的滑动轴承，其轴电压允许峰值
U.,<500 MV，对应的有效值U,<360 mV。对强迫润滑的滑动轴承结构，在加设轴承绝缘的同时，还应在
油管法兰处加设绝缘环，以防止轴承绝缘被油管短路。
4.3.3 防冷凝加热器
    需要在发电机内部设置防止潮气在绕组上凝露的防冷凝加热器时，加热器的总功率应使电机被加
温到机壳内的温度比电机所处的周围温度约高5K，但不致使加热器附近的绝缘超过规定的温度限值。
加热器应采用单相供电，而且安装得应便于检查和更换。
4.3.4 空气过滤器
    对有空气过滤器的发电机，其空气过滤器应选用透气性好，滤清效率高及洗涤方便的材料。过滤器
的安装应便于拆卸和清洗。装置空气过滤器的电机内部应设有温度检测或热保护元件。
4.3．5 水冷却器
    水冷却器内部冷却介质为海水。进口海水温度不超过32'C，保证冷却后的气体温度不超过501C。水
冷却器的结构和安装方式应便于拆装和清洁，其管道的排列应易于用压缩空气吹出管内的积尘垃圾。管
子和水室材料应是耐腐蚀的，并设置防止电腐蚀的措施。水冷却器的通水部分应能承受49 X 101 Pa,
15 min的耐水压试验。装有水冷却器的ICW37A71型发电机应设置由报警传感元件组成的漏水保护装
置及温度检测元件。
    ICW37A71型发电机应设计成当水冷却器的冷却水短缺或水冷却器元件有故障时，可方便的改成